UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO

RESULTADO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 04/2022 - PROCESSO SELETIVO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado dos pedidos de
impugnações do Edital do Processo Seletivo – EDITAL Nº 04/2022, conforme descrito abaixo:

CPF 008.260.394-48

O pedido de impugnação referente ao Item 2.1 G. perdeu seu objeto, considerando que a
republicação realizada em 15 de setembro contemplou o pleito do requerente. (Ver edital
republicado).

CPF  73629154115

O(a) impugnante alega que a documentação exigida pelo Programa de Seleção do Mestrado e
Doutorado em Educação, item 2.1 i) que trata da proficiência com certificação em específico
para a seleção de doutorado, de 02 duas línguas, tem caráter eliminatório e sugere para os
candidatos aprovados no curso de Doutorado, que não possuírem os comprovantes de
proficiência, possam apresentar antes da conclusão do Doutorado.

Após a análise do pedido, com fundamento no que disciplina o artigo 38, inciso I e alínea j da
Resolução Nº 04/2022, do CONSEPE/UFPB, consideramos a solicitação improcedente e
INDEFERIMOS O PEDIDO.

CPF 091.470.974-77

O texto impugnatório requer genericamente a alteração dos documentos do item II, com a
compreensão de que tais documentos, do seu ponto de vista, são excludentes para indivíduos
vindos de outros centros/cursos que pleiteiam a inscrição no certame, usando  como exemplo a
publicação em revista de qualis B2 na Educação. Além disso, sugere “abrir mais o leque de
possibilidades para que outras pessoas de fora do Centro de Educação também tenham a chance
de tentar”.

Considerando o caráter genérico do pedido e a ausência de fundamentação, INDEFERIMOS O
PEDIDO, com fulcro no que determina a Resolução CONSEPE/PPGE Nº 04/2022, a exemplo dos
artigos 1º, 2º, 3º e 4º que tratam DA NATUREZA E DOS OBJETOS DO PROGRAMA e do artigo 38
que trata DO PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO AO PROGRAMA.

João Pessoa, 19 de setembro de 2022

.

JORGE FERNANDO HERMIDA AVEIRO

COORDENADOR PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CENTRO DE EDUCAÇÃO/UFPB

MATRÍCULA 1225094